
ANO LVII Nº 13.717Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DA AÇÃO CULTURAL 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 7

Divisão de Compras 7
Departamento de Recursos Humanos 7

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 8
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 9
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 11
PROCURADORIA GERAL 11
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 12
PODER LEGISLATIVO 13
ASSOCIAÇÕES 14

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.910, DE 14 DE MARÇO DE 2024.
Substitui membro da Primeira Câmara do Conselho de Contribuintes do Município de Piracica-
ba, nomeada pelo Decreto nº 19.454/2023, alterado pelos de nº 19.560/23, nº 19.581/2023, nº 
19.616/2023, nº 19.893/2024 e nº 19.899/2024.
 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho de Contribuintes foi nomeado pelo Decreto nº 19.454, de 01 de 
março de 2023, alterado pelos de nº 19.560, de 23 de maio de 2023, nº 19.581, de 19 de junho 
de 2023, nº 19.616, de 10 de julho de 2023, nº 19.893, de 16 de fevereiro de 2024 e nº 19.899, 
de 28 de fevereiro de 2024,

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Andréa Pádua, suplente, em substituição a Cristiane Roberta Sebastião 
Mathias, representante da Procuradoria Geral do Município, para compor a Primeira Câmara 
do Conselho de Contribuintes do Município de Piracicaba.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 19.454, 
de 1º de março de 2023.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 14 de março de 2024.
  

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.914, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
Abre créditos adicionais suplementares da ordem de R$ 2.381.401,87 e R$ 1.295.704,68.

 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 10.005, de 15 de dezembro de 2023,

CONSIDERANDO o disposto no art. 17, inciso I, da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas 
alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até 
o limite do superávit apurado do exercício anterior, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 
43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,

CONSIDERANDO o disposto art. 17, inciso II, da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas 
alterações, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, para os créditos decorrentes de excesso 
de arrecadação, de acordo com o art. 7º, inciso I, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal, 

CONSIDERANDO o disposto § 1º do art. 19 da Lei nº 9.966, de 27 de setembro de 2023 e suas alterações, 
que autoriza o Poder Executivo a suplementar, se necessário, as dotações vinculadas aos Fundos 
Especiais até o limite de suas efetivas arrecadações, c/c o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 2.381.401,87 (dois milhões, 
trezentos e oitenta e um mil, quatrocentos e um reais e oitenta e sete centavos), no orçamento 
de 2024, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 08 08011 - Semozel 1854100252327 339039 Outros Serv. de Terceiro – P. J.:R$ 38.606,30
2) 14 14712 - Saúde 1030300102195 339030 Material de Consumo:R$ 741.875,92
3) 14 14712 - Saúde 1030100102197 449052 Equipam. e Mat. Perman.:R$ 121.548,00
4) 14 14712 - Saúde 1030500102201 339039 Outros Serv. de Terceiro – P. J.:R$ 1.479.371,65

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.295.704,68 (um milhão, 
duzentos e noventa e cinco mil, setecentos e quatro reais e sessenta e oito centavos), no orça-
mento de 2024, tendo as seguintes classificações orçamentárias:

1) 07 07011 - Educação 1236100081282 449051 Obras e Instalações: R$1.202.012,90
2) 08 08011 - Semozel 1854100252327 339039 Outros Serv. de Terceiro – P. J.:R$ 93.691,78

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de março de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

MARCIO LUIS DE BARROS MARINO
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

AUGUSTO MUZILLI JUNIOR
Secretário Municipal de Saúde

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.913, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
Introduz alterações ao Decreto nº 12.410/2007 que “declara de utilidade pública, para posterior 
desapropriação amigável ou judicial, parte do imóvel de propriedade de Astrid Claudete Marchini, 
localizado na Avenida Pompéia, no Bairro Pompéia, neste Município, destinada à implantação 
da referida Avenida e dá outras providências”, alterado pelo de nº 13.437/2010.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º O art. 2º do Decreto nº 12.410, de 03 de dezembro de 2007, alterado pelo de nº 13.437, 
de 20 de janeiro de 2010, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º À área de terra, objeto do art. 1º, retro, atribui-se o valor total de R$ 52.332,22 (cinquenta 
e dois mil, trezentos e trinta e dois reais e vinte e dois centavos), constante do laudo de avaliação 
que fica fazendo parte integrante deste Decreto.” (NR)

Art. 2º O laudo de avaliação, parte integrante do Decreto nº 12.410, de 03 de dezembro de 2007, 
alterado pelo de nº 13.437, de 20 de janeiro de 2010, fica substituído pelo respectivo que segue 
anexo ao presente Decreto.

Art. 3º Fica a Prefeitura Municipal de Piracicaba autorizada a cadastrar em seu ativo permanente 
o imóvel de que trata o presente Decreto.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de março de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Finanças

ANDREA RIBEIRO GOMES
Secretária Municipal de Habitação e Gestão Territorial

MARCIO LUIS DE BARROS MARINO
Secretário Municipal de Obras e Zeladoria

JANE FRANCO OLIVEIRA
Secretária Municipal de Mobilidade Urbana, Trânsito e Transportes

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 3

Peça do processo/documento PMP 2024/033936, materializada por: G.C.V em 18/03/2024 12:35 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

33
93

6 
e 

o 
có

di
go

 3
N

7I
W

81
A.

Pá
g.

 1
 d

e 
20

 - 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

M
O

N
AC

O
 D

E 
M

EL
LO

.

Peça do processo/documento PMP 2024/033936, materializada por: G.C.V em 18/03/2024 12:35 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 10



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 4

Peça do processo/documento PMP 2024/033936, materializada por: G.C.V em 18/03/2024 12:35 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

33
93

6 
e 

o 
có

di
go

 3
N

7I
W

81
A.

Pá
g.

 2
 d

e 
20

 - 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

M
O

N
AC

O
 D

E 
M

EL
LO

.

Peça do processo/documento PMP 2024/033936, materializada por: G.C.V em 18/03/2024 12:35 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 11



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 5

Peça do processo/documento PMP 2024/033936, materializada por: G.C.V em 18/03/2024 12:35 CPF: 336.xxx.xxx-93

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

33
93

6 
e 

o 
có

di
go

 3
N

7I
W

81
A.

Pá
g.

 3
 d

e 
20

 - 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

U
IL

H
ER

M
E 

M
O

N
AC

O
 D

E 
M

EL
LO

.

Peça do processo/documento PMP 2024/033936, materializada por: G.C.V em 18/03/2024 12:35 CPF: 336.xxx.xxx-93

Página: 12



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 6

Assinaturas do documento

"Laudo de Avaliação Mercadológica"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 3N7IW81A

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários:

GUILHERME MONACO DE MELLO (CPF: 017.XXX.268-XX)
Emitido por: "AC OAB G3", emitido em 04/02/2022 - 14:45:47 e válido até 03/02/2025 - 14:45:47.
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://sempapel.piracicaba.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMP 2024/033936
e o código 3N7IW81A ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 7

SECRETARIA MUNICIPAL
DA AÇÃO CULTURAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2024
Prestação de serviços para reconstrução de palco e bastidor do barracão Maria Dirce de Camargo 
com fornecimento de material
 
HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) 
empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Isac Engel Ltda R$ 159.000,00

Piracicaba, 15 de março de 2024.

Carlos Alberto Lordello Beltrame
Secretario Municipal da Ação Cultural

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Divisão de Compras

ERRATA

Pregão Eletrônico nº 123/2024
Contratação de seguro do ramo habitacional (apólice) para a cobertura dos riscos de morte e 
invalidez permanente dos adquirentes e de danos físicos de imóveis comercializados ou cedidos 
a qualquer  título  pelo  Município  de  Piracicaba,  administrados  pelo  Fundo  Municipal  de  
Habitação  de Interesse  Social  (FUMHIS),  conforme  Lei  Municipal  nº  9.877/2022, fora  do  
Sistema  Financeiro  da Habitação (SFH).

Tendo em vista a solicitação de documento indevido no item 7.a.2 do edital, fica suprimida a 
solicitação do mesmo.

Diante do exposto e considerando que o documento solicitado é estranho ao processo em 
questão, informamos que fica inalterada a data de abertura e disputa do presente Pregão para 
o dia 25/03/2024 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 18 de março de 2024.

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

ERRATA

Pregão Eletrônico nº 136/2024
Registro de Preços para fornecimento de tintas e materiais de pintura.

No Edital publicado no Diário Oficial do Municipal no dia 13/03/2024:

Onde se lê:
Atestado(s) de comprovação de  aptidão  regularmente  emitido  pelo  conselho  profissional  
competente  para desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quan-
tidades e prazos com o objeto desta licitação, fornecido por pessoa jurídica de direito público 
ou privado, que comprove o fornecimento satisfatório de objeto similar ao desta licitação, bem 
como documentos comprobatórios emitidos na forma do §3° do art. 88 da Lei 14.133, de 2021.

Leia-se: 
Atestado(s) de capacidade técnica, expedidas por empresas Públicas ou Privadas, em nome da 
licitante, que comprove a execução satisfatória de serviços similares ao objeto desta licitação, 
com identificação de quem o assinou.

Diante do exposto e tendo em vista o tempo hábil para formulação de Propostas, informamos 
que fica inalterada a data de abertura e disputa do presente Pregão para o dia 03/04/2024 às 
08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 18 de março de 2024.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2024
OBJETO: Registro de Preços para Confecção Parcelada de Camisetas Manga Curta e Sacola Personalizada.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 08/04/2024, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 08/04/2024, às 9h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.bnc-
compras.com.

Piracicaba, 15 de março de 2024.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 150/2024

OBJETO: Aquisição de equipamentos e Instrumentos Cirúrgicos.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/04/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/04/2024, às 09h.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccompras.
com/Home/Login. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de março de 2024.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 151/2024

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção elétrica nos veículos da Frota Municipal, com 
fornecimento de peças.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2024 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/04/2024 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.com.  
Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 18 de março de 2024.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 152/2024

OBJETO: Fornecimento parcelado de gêneros alimentícios para necessidades alimentares especiais
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2024, às 8h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/04/2024, às 9h
Os Editais completos poderão ser obtidos pelo endereço eletrônico http:/www.bnccompras.
com. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de Março de 2024.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2024

OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 10/04/2024, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 10/04/2024, às 09h.
O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico https://bnccompras.
com/Home/Login. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 18 de março de 2024.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 19 DE MARÇO  DE 2024

NOTIFICAÇÃO
Torna sem efeito a PRORROGAÇÃO DE LICENÇA MATERNIDADE de
LARISSA SANABIO REGO, nº funcional 212962, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA – CLT, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 12/03/2024, Protocolo nº 56605/2023. Pu-
blicada em DOM de 19/12/2023.

Piracicaba, 19 de março de 2024

Luís Fernando Dagnone Cassinelli 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXPEDIENTE DO DIA 18 de Março de 2024

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de 
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
CLÁUDIA REGINA SANCHEZ FUZARO, RG 142971133, em 07/03/2024, do cargo que exerce em 
comissão de ASSESSOR DE POLÍTICAS PÚBLICAS, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  KARINA 
VENERE, RG 30518989X, em 13/03/2024, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
LAIS DA SILVA PASSOS, RG 577895618, em 14/03/2024, do cargo que exerce em caráter efetivo 
de ORIENTADOR DE ALUNOS - ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  
NATASHA BERTOLI DE SOUZA, RG 544000353, em 15/03/2024, do cargo que exerce em caráter 
efetivo de AUXILIAR DE FARMÁCIA-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 8

Peça do processo/documento PMP 2024/030527, materializada por: C.T.M em 18/03/2024 16:03 CPF: 349.xxx.xxx-16

Página: 7

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Sara Cristine 
Cordeiro da Silva, de que foi aberto Processo Administrativo para apurar possível infração 
contratual, referente ao Pregão Eletrônico 620/2022. Abre-se vistas ao Processo e prazo de 05 
(cinco) dias úteis para defesa.
 

Piracicaba, 18 de março de 2024.

Dr. Augusto Muzilli Junior
Secretário Municipal de Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 610/2023
Registro de preços para fornecimento de medicamentos 

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS 0,1580

2 INOVAMED HOSPITALAR LTDA 1,1999

3 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTD 0,1990

4 CIMED INDUSTRIA DE MEDICAMENTOS 5,1800

5 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA 16,0000

6 CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA 6,1000

7 INOVAMED HOSPITALAR LTDA 0,6564

8 PORTAL LTDA 0,5631

9 COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA 6,8999

10 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA 0,1700

11 DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA LTDA 1,0800

12 AZULPHARMA DISTRIB. MEDICAMENTOS LTDA 0,5100

13 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 0,3850

14 CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA 5,3000



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 9

15 INDMED HOSPITALAR EIRELI 0,2950

16 DIMASTER COMERCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 5,9900

17 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA 0,1800

18 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA 7,3300

19 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA 4,5000

20 AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 0,3190

21 CENTERMEDI COM. DE PROD. HOSPITALARES LTDA 2,0000

22 PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA 0,1600

23 INDMED HOSPITALAR EIRELI 4,4000

24 INDMED HOSPITALAR EIRELI 3,0300

25 PROGRESSO MED DISTRIBUIDORA LTDA 4,9560
 

Piracicaba, 15 de março de 2024.

AUGUSTO MUZILLI JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 106/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 606/2023

PROCESSO Nº 513.664/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

11 5.500.000 COM
HIDROCLOROTIAZIDA 
25 MG,comprimido 
sulcado

R$ 0,017 R$ 93.500,00

TOTAL DA ATA: R$ 93.500,00

Item 11 – Cimed Indústria S.A. 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 673/2023

PROCESSO Nº 541.193/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 30.000 FRA ACEBROFILINA 10MG/ML, 
xarope, frasco com 120ml. R$ 7,98 R$ 239.400,00

03 5.000 FRA

ACETATO   DE   RETINOL   
50.000UI   (VITAMINA   A)   +   
COLECALCIFEROL 10.000UI 
(VITAMINA D), frasco com 
10ml. Uso a partir de recém-
-nascidos

R$ 4,88 R$ 24.400,00

TOTAL DA ATA: R$ 263.800,00

Itens 01 e 03 – Ativa Comercial Hospitalar Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 126/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024

PROCESSO Nº 557.545/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 4.000 Amp.
CLORETO DE POTÁSSIO 
19,1%, solução injetável, 
ampola com 10 ml.

R$ 0,3625 R$ 1.450,00

TOTAL DA ATA: R$ 1.450,00

Item 06 – ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 127/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024

PROCESSO Nº 557.545/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 2.000 Amp.
AMIODARONA 50MG/ML, 
solução injetável, ampola 
com 3ml.

R$ 2,68 R$ 5.360,00

TOTAL DA ATA: R$ 5.360,00

Item 02 – COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 129/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2024

PROCESSO Nº 557.545/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 18.500 Amp. FUROSEMIDA 10MG/ML, solu-
ção injetável, ampola com 2ml. R$ 0,92 R$ 17.020,00

TOTAL DA ATA: R$ 17.020,00

Item 13 – INPHARMA HOSPITALAR LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 140/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 704/2023

PROCESSO Nº 548.095/2023
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 8.550 AMP TIAMINA 100MG/ML, solução 
injetável, ampola com 1ml R$ 10,20 R$ 87.210,00

TOTAL DA ATA: R$ 87.210,00

Item 09 – Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  68/ 2024

Pelo  presente  Edital,  ficam  convocados  o  titular,  sócio  ou  Representante  legal,  da
empresa relacionada abaixo,  para que,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  compareçam na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de
assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto
Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  assuntos  pertinentes,  relacionados  ao  Processo
Administrativo  de  Inscrição  Cadastral n°  56.693/2006 de  todos  os  procedimentos
adotados no presente processo, ou seja,  Autos de Infração e Imposição de Multa nºs
81.658 e 81.659, de 13/03/2024.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos
em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224,
de  13  de  Novembro  de  2008  (Código  Tributário  Municipal).  O  contribuinte  poderá
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30
(trinta)  dias, contados da publicação do edital,  mediante defesa escrita e juntando os
documentos  comprobatórios  das  razões  apresentadas,  nos  termos  do Artigo  446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2024

CONTRIBUINTE:

LAERCIO CORREA LEITE ME.
RUA EUCLIDES FIGUEIREDO, 1597 – SANTA TEREZINHA  – PIRACICABA/SP - CEP
13408-022 – CNPJ 08.334.001/0001-84 – CPD 610290

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  69 / 2024

Pelo  presente  Edital,  ficam  convocados  o  titular,  sócio  ou  Representante  legal,  da
empresa relacionada abaixo,  para que,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  compareçam na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de
assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto
Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  assuntos  pertinentes,  relacionados  ao  Processo
Administrativo de Inscrição Cadastral n° 422/1998 de todos os procedimentos adotados
no presente processo, ou seja,  Autos de Infração e Imposição de Multa nºs 81.660 e
81.661, de 13/03/2024.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos
em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224,
de  13  de  Novembro  de  2008  (Código  Tributário  Municipal).  O  contribuinte  poderá
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30
(trinta)  dias, contados da publicação do edital,  mediante defesa escrita e juntando os
documentos  comprobatórios  das  razões  apresentadas,  nos  termos  do Artigo  446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2024

CONTRIBUINTE:

BINÁRIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
AVENIDA  ARMANDO  SALLES  DE  OLIVEIRA,  2.354  –  PISO  1  –  CENTRO  –
PIRACICABA/SP - CEP 13400-010 – CNPJ 02.288.737/0001-87 – CPD 513261



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 10

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  70 / 2024

Pelo  presente  Edital,  ficam  convocados  o  titular,  sócio  ou  Representante  legal,  da
empresa relacionada abaixo,  para que,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  compareçam na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de
assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto
Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  assuntos  pertinentes,  relacionados  ao  Processo
Administrativo  de  Inscrição  Cadastral n°  58.419/2006 de  todos  os  procedimentos
adotados no presente processo, ou seja, Notificação de Lançamento nº 90.267, Autos de
Infração e Imposição de Multa nºs 90.256, 81.664 e 81.665, de 13/03/2024.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos
em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224,
de  13  de  Novembro  de  2008  (Código  Tributário  Municipal).  O  contribuinte  poderá
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30
(trinta)  dias, contados da publicação do edital,  mediante defesa escrita e juntando os
documentos  comprobatórios  das  razões  apresentadas,  nos  termos  do Artigo  446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2024

CONTRIBUINTE:

GCON GESTAO DE CONDOMINIOS LTDA 
RUA TREZE DE MAIO, 1.559 – CIDADE ALTA  – PIRACICABA/SP - CEP 13419-270 –
CNPJ 08.331.568/0001-05 – CPD 610321

13/03/2024 16:37 EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO

https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 71 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao processo específico, quitação de débitos de Imposto Sobre
Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico N°
121.958/2009, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de 12/03/2024: 
Auto de Infração N° 86.079, Auto de Infração N° 81.666, Auto de Infração N° 81.667 .

O não comparecimento à convocação do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código
Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independentemente de prévio
depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os
documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de
Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

 
Piracicaba, 13/03/2024

 
CONTRIBUINTE:

URBANO MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E TERRAPLENAGEM LTDA
RUA/AVN ROD CORNÉLIO PIRES, 0 - BAIRRO CAMPESTRE - PIRACICABA - SP

CEP 13400-970 -CNPJ 11.025.503/0001-38 - CPD 616749 - OS 1115/2024

 

1

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  72 / 2024

Pelo  presente  Edital,  ficam  convocados  o  titular,  sócio  ou  Representante  legal,  da
empresa relacionada abaixo,  para que,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  compareçam na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de
assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto
Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  assuntos  pertinentes,  relacionados  ao  Processo
Administrativo  de  Inscrição  Cadastral n°  16.760/1998 de  todos  os  procedimentos
adotados no presente processo, ou seja,  Autos de Infração e Imposição de Multa nºs
81.668 e 81.669, de 13/03/2024.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos
em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224,
de  13  de  Novembro  de  2008  (Código  Tributário  Municipal).  O  contribuinte  poderá
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30
(trinta)  dias, contados da publicação do edital,  mediante defesa escrita e juntando os
documentos  comprobatórios  das  razões  apresentadas,  nos  termos  do Artigo  446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 13 de março de 2024

CONTRIBUINTE:

MARIA LUISA MARTINS MARCONDES
RUA/AVN  MONSENHOR  MANOEL  FRANCISCO  ROSA,  691  –  CENTRO  –
PIRACICABA/SP - CEP 13400-270 – CPF 092.100.338-25 – CPD 525987

14/03/24, 08:31 EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO

https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 73/ 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento
Específico N° 561056/2023, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na data de
11/03/2024: Notificação de Lançamento N° x 90259, Auto de Infração N° 90249.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de
2008 (Código Tributário Municipal).

 
Piracicaba, 14/03/2024

 
CONTRIBUINTE:

IGREJA DO EVANGELHO QUADRANGULAR
RUA/AVN NOVE DE JULHO , 1131 - BAIRRO CASTELINHO - PIRACICABA - SP

CEP 13403-039 -CNPJ 62.955.505/0564-64 - CPD 492736 - OS 1111/2024

 

1

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  74 / 2024

Pelo  presente  Edital,  ficam  convocados  o  titular,  sócio  ou  Representante  legal,  da
empresa relacionada abaixo,  para que,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  compareçam na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de
assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto
Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  assuntos  pertinentes,  relacionados  ao  Processo
Administrativo de Inscrição Cadastral n° 5984/2004 de todos os procedimentos adotados
no presente processo, ou seja,  Autos de Infração e Imposição de Multa nºs 81.673 e
81.674, de 14/03/2024.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos
em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224,
de  13  de  Novembro  de  2008  (Código  Tributário  Municipal).  O  contribuinte  poderá
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30
(trinta)  dias, contados da publicação do edital,  mediante defesa escrita e juntando os
documentos  comprobatórios  das  razões  apresentadas,  nos  termos  do Artigo  446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de março de 2024

CONTRIBUINTE:

APOLO EMPREITEIRA LTDA.
RUA DR LULA,  340  –  CASTELINHO – PIRACICABA/SP -  CEP  13403-054 –  CNPJ
06.117.351/0001-63 – CPD 605573

14/03/24, 11:02 EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO

https://piracicaba.simplissweb.com.br/prefeitura/Inicio 1/1

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 75/ 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo relacionada, para
que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração
Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento
Específico N° 561038/2023,  TIAF 15216 de 19/01/2024, O. S. 4295, 238, 239, 240 e 241, todos os procedimentos
adotados nos presente processos: Notificação de Lançamento N° 90193, 90195, 90196, 90197 e 90194, Auto de
Infração N° 90168, 90195, 90196, 90197 e 90194.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo
de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de
2008 (Código Tributário Municipal).

 
Piracicaba, 14/03/2024

 
CONTRIBUINTE:

IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS
RUA/AVN SEVERIANO ALBERTO FERRAZ , 305 - BAIRRO VILA INDEPENDENCIA - PIRACICABA - SP

CEP 13416-340 -CNPJ 47.767.884/0001-78 - CPD 503827 - OS 4295/2023

 

1

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  76 / 2024

Pelo  presente  Edital,  ficam  convocados  o  titular,  sócio  ou  Representante  legal,  da
empresa relacionada abaixo,  para que,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  compareçam na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de
assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto
Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  assuntos  pertinentes,  relacionados  ao  Processo
Administrativo  de  Inscrição  Cadastral n°  15.778/2005 de  todos  os  procedimentos
adotados no presente processo, ou seja,  Autos de Infração e Imposição de Multa nºs
81.677 e 81.678, de 14/03/2024.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos
em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224,
de  13  de  Novembro  de  2008  (Código  Tributário  Municipal).  O  contribuinte  poderá
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30
(trinta)  dias, contados da publicação do edital,  mediante defesa escrita e juntando os
documentos  comprobatórios  das  razões  apresentadas,  nos  termos  do Artigo  446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de março de 2024

CONTRIBUINTE:

SURICATA SOBRAS INDUSTRIAIS LTDA EPP
RUA/AVN SP 308, km 161,5 – JARDIM PÉROLA – PIRACICABA/SP - CEP 13423-170 –
CNPJ 05.910.993/0001-52 – CPD 607878



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 11

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº  77 / 2024

Pelo  presente  Edital,  ficam  convocados  o  titular,  sócio  ou  Representante  legal,  da
empresa relacionada abaixo,  para que,  no prazo de 30 (trinta)  dias,  compareçam na
Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de
assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto
Sobre  Serviços  –  ISS  e  outros  assuntos  pertinentes,  relacionados  ao  Processo
Administrativo  de  Inscrição  Cadastral n°  15.183/1999 de  todos  os  procedimentos
adotados  no  presente  processo,  ou  seja,  Auto  de Infração  e  Imposição  de Multa  nº
81.679 de 14/03/2024.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos
em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224,
de  13  de  Novembro  de  2008  (Código  Tributário  Municipal).  O  contribuinte  poderá
impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30
(trinta)  dias, contados da publicação do edital,  mediante defesa escrita e juntando os
documentos  comprobatórios  das  razões  apresentadas,  nos  termos  do Artigo  446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 14 de março de 2024

CONTRIBUINTE:

EXECUTIVA SERVICOS TEMPORARIOS LTDA.
RUA ALFERES JOSE CAETANO , 720 – CENTRO – PIRACICABA/SP - CEP 13400-120
– CNPJ 54.313.440/0006-32 – CPD 551627

SECRETARIA MUNICIPAL
DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE

RECURSO ADMINISTRATIVO - 1º INSTANCIA   
Processo nº 34843/2023 José Mauro Moretti INDEFERIDO  
Processo nº 137906/2022 Casa Nova Brasil Compra e Venda de Imóveis INDEFERIDO 
 
OCUPAÇÃO DE SOLO   
Processo nº 107737/2022 Carboni & Carboni Bar Ltda DEFERIDO  
    

JEFFERSON WILIANS GOMITRE
CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE FISCALIZAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA SMADS nº 03/2024
Nomeia Comissão de Seleção, prevista no Art. 11 e seguintes do Decreto Municipal nº 17.093/2017, 
para processar e julgar os chamamentos públicos, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014, e 
revoga a  Portaria SMADS nº 08/2023.
 
Euclidia Maria Bombo Lacerda Fioravante, respondendo como titular da pasta na Secretaria 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei e, em especial, para atender ao disposto no Artigo 2º, Inciso X, da Lei Federal 13.019/2014, 
que dispõe sobre o regime jurídico das parcerias firmadas entre a Administração Pública Muni-
cipal e as organizações da sociedade civil, para a execução de atividades de interesse público, 

      R E S O L V E

Art. 1º - Nomear os integrantes da Comissão de Seleção, prevista no art. 11, do Decreto Municipal 
nº 17.093, de 01 de junho de 2017, responsáveis por processar e julgar os chamamentos públicos 
realizados pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, nos termos da Lei 
Federal nº 13.019/2014, conforme segue:

1) Andréia Golinelli
2) Deise Gonçalves Medeiros
3) Leandro Queiroz Cavalli
4) Lelton Silvestre Silva
5) Mariana Fabio Cipriano 
6) Philipe Stroeder Perez
7) Renata Maria Menezes Sartore
 
Art. 2º - Fica expressamente revogada a Portaria SMADS nº 08/2023, de 21 de setembro de 2023.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 18 de março de 2024.

Euclidia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

PORTARIA SMADS nº 04/2024:
Nomeia Comissão de Monitoramento e Avaliação, nos termos da Lei Federal nº 13.019/2014 e 
do Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017 e revoga a  Portaria SMADS nº 10/2023.

Euclidia Maria Bombo Lacerda Fioravante, respondendo como titular da pasta na Secretaria Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas por 
lei e, em especial, para atender ao disposto nos Artigos 2º, inciso XI, e 35, alínea h, da Lei Federal 
13.019/2014, que dispõe sobre o regime jurídico das parcerias firmadas entre a Administração 
Pública Municipal e as organizações da sociedade civil, para a execução de atividades de inte-
resse público, e do §1º, do Artigo 47, do Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de  junho de 2017,
      

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear os integrantes da Comissão de Monitoramento e Avaliação, conforme segue:

1) Daniela Rodrigues Costa
2) Dinalberto de Oliveira
3) Fernanda Cristina Chiorfi Piva
4) Fernanda da Silva Souza
5) Janaína Nunes Maximiano de Lima
6) Maria Helena Gusmão da Silva
7) Mayara Costa de Castro Becca Sakai
8) Mônica Alves Rodrigues
9) Nathalia Batista
10) Paulo Henrique Fincato de Oliveira
11) Savana Marilu Fernandes
12) Vitória Cravo Costa
 
Art. 2º - Fica expressamente revogada a Portaria SMADS nº 10/2023, de 20 de outubro de 2023.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 18 de março de 2024.

Euclidia Maria Bombo Lacerda Fioravante
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO
(Processo Digital nº 2024/28.222)

Secretaria Gestora: Secretaria Municipal de Governo.
Contratada: Fundação Instituto de Administração - CNPJ nº 44.315.919/0001-40.
Objeto: Execução de serviços técnicos de consultoria para apoio à formulação de Plano de Desen-
volvimento Estratégico para Piracicaba, com horizonte de planejamento de 16 (dezesseis anos), 
para a promoção do desenvolvimento socioeconômico, territorial, ambiental e da gestão pública 
eficiente de Piracicaba até 2040, denominado Plano de Desenvolvimento Estratégico Pira 2040.
Valor Total: R$ 1.613.440,00 (um milhão e seiscentos e treze mil e quatrocentos  e  quarenta  reais).
Prazo Contratual: 210 (duzentos e dez) dias.
Fundamento Legal: Art. 75, XV, da Lei Federal nº 14.133/21.
Parecer Jurídico: 152/2024.
Justificativa da escolha do contratado: Entidade brasileira sem fins lucrativos voltada estatuta-
riamente para fins educacionais e de pesquisa, com notória experiência para atender as neces-
sidades do setor público em objeto singular.
Justificativa do preço: a proposta está compatível com os valores de mercado.

Na qualidade de ordenador de despesas da Secretaria Municipal de Governo (Decreto Munici-
pal nº 19.781/23) e pautado na documentação constante do referido processo administrativo, 
PROCEDO a contratação direta fundamentada dispensa de licitação.

TÁSSIA ELISA ESPEGO MASIERO PIRES
Secretária Municipal de Governo

Ratifico e AUTORIZO a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRANSPORTES INTERNOS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 28/2024
Fornecimento Parcelado de Placas Modelo Mercosul

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

LOTE EMPRESA VALOR TOTAL 
ARREMATADO

1 Emplacaki Comercio de Placas Automotivas LTDA 9.266,40

Piracicaba, 13 de março de 2024.

Reinaldo José Pousa 
Secretário Municipal de Transportes Internos  



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 12

Aditamento ao Contrato - Contratada: INSTITUTO DE CARDIOLOGIA DAIRO BICUDO PIAI 
LTDA. – CNPJ nº 56.976.608/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.818
Código Ajuste nº 2020.000.000.237
Contrato nº 367/2020.
Proc. Admin.: nº 145.406/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 195/2019.
Objeto: Prestação de serviços de exames de holter 24 horas com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra especializada, em estabelecimento próprio.
Valor: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/03/2020.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR E FISCAL
Código Aditivo nº 2024.000.000.101
Aditivo nº 367/2020 – 4.
Valor: R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/03/2024.

Contratada: PORTAL LTDA. – CNPJ nº 05.005.873/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.000.146
Código Ajuste nº 2024.000.000.361
Contrato nº 0407/2024.
Proc. Admin.: nº 154.154/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 691/2022 – Ata de Registro de Preços nº 270/2023 (válida até 03/04/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 72.600,00 (Setenta e dois mil e seiscentos reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 18/03/2024.

Contratada: AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL EIRELI EPP. – CNPJ nº 
19.876.529/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 0408/2024.
Proc. Adm. nº 7.962/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 307/2023 - Ata de Registro de Preços nº 689/2023 (válida até 27/10/2024).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de limpeza e higiene.
Valor: R$ 299,70 (Duzentos e noventa e nove reais e setenta centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 18/03/2024.

Contratada: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. – CNPJ nº 00.331.788/0023-24 (SAÚDE)
Contrato nº 0411/2024.
Proc. Admin.: nº 103.365/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 505/2023 – Ata de Registro de Preços nº 761/2023 (válida até 24/11/2024).
Objeto: Locação de Bipap e CPAP com acessórios.
Valor: R$ 8.619,96 (Oito mil, seiscentos e dezenove reais e noventa e seis centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 18/03/2024.

Contratada: AFR DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA. – CNPJ nº 34.813.172/0001-04 (SAÚDE)
Contrato nº 0412/2024.
Proc. Admin.: nº 173.974/2022
Licitação: Pregão Eletrônico n° 38/2023 – Ata de Registro de Preços nº 464/2023 (válida até 03/07/2024).
Objeto: Fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 6.705,00 (Seis mil, setecentos e cinco reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 18/03/2024.

Contratada: CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
55.902.597/0001-51 (SAÚDE)
Contrato nº 0413/2024.
Proc. Admin.: nº 173.974/2022
Licitação: Pregão Eletrônico n° 38/2023 – Ata de Registro de Preços nº 463/2023 (válida até 03/07/2024).
Objeto: Fornecimento de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 7.432,00 (Sete mil, quatrocentos e trinta e dois reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 18/03/2024.

Contratada: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC. – CNPJ nº 
03.709.814/0031-03 (SEMDETTUR)
Contrato nº 0399/2024.
Proc. Digital nº 2024/8.041
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 75, XV, da Lei Federal nº 14.133/2021.
Objeto: Realização de serviços de desenvolvimento, organização e realização de cursos de quali-
ficação profissional para a aproximação dos trabalhadores às novas oportunidades de mercado, 
fomentando a geração de trabalho e renda.
Valor: R$ 431.600,00 (Quatrocentos e trinta e um mil e seiscentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/03/2024.

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI - EPP. – CNPJ nº 16.896.129/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0402/2024.
Proc. Digital nº 2023/511.971
Licitação: Pregão Eletrônico n° 552/2023.
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha
Valor: R$ 1.500,00 (Um mil e quinhentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva (máximo de 15 dias).
Data: 15/03/2024.

Contratada: SUPREME COMERCIAL EIRELI. – CNPJ nº 23.655.332/0001-00 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0409/2024.
Proc. Digital nº 2023/511.971
Licitação: Pregão Eletrônico n° 552/2023.
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha
Valor: R$ 1.700,00 (Um mil e setecentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva (máximo de 15 dias).
Data: 18/03/2024.

Contratada: NEW HOME COMÉRCIO ATACADISTA E VAREJISTA EIRELI. – CNPJ nº 
42.386.456/0001-81 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0410/2024.
Proc. Digital nº 2023/511.971
Licitação: Pregão Eletrônico n° 552/2023.
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha
Valor: R$ 950,00 (novecentos reais).
Prazo: Até a entrega definitiva (máximo de 15 dias).
Data: 18/03/2024.

Contratada: COMERCIAL SÃO JUDAS UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA ME. – CNPJ nº 
46.761.763/0001-56 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2024.000.003.152
Código Ajuste nº 2024.000.000.366
Contrato nº 0404/2024.
Proc. Digital nº 2023/511.971
Licitação: Pregão Eletrônico n° 552/2023.
Objeto: Aquisição de utensílios de cozinha
Valor: R$ 61.135,50 (sessenta e um mil, cento e trinta e cinco reais e cinquenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva (máximo de 15 dias).
Data: 15/03/2024.

Contratada: CEDC INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
55.902.597/0001-51 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 0416/2024.
Proc. Admin nº 95.601/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 436/2023 - Ata de Registro de Preços nº 730/2023 (válida até 07/11/2024).
Objeto: Fornecimento de materiais diversos de higiene. 
Valor: R$ 6.570,00 (seis mil, quinhentos e setenta reais).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 18/03/2024.

Aditamento ao Contrato – Contratada: ATÔMICO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PNEUS LTDA 
- ME. – CNPJ nº 07.770.788/0001-64 (SEMUTTRAN)
Código Licitação nº 2021.000.001.162
Código Ajuste nº 2021.000.000.905
Contrato nº 0912/2021.
Proc. Admin.: nº 28.320/2021.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 125/2021.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos veículos oficiais per-
tencentes a frota da SEMUTTRAN.
Valor: R$ 101.100,00 (cento e um mil e cem reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 20/07/2021.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo nº 2024.000.000.102
Aditivo nº 912/2021 – 3.
Valor acrescido: R$ 25.893,76 (vinte e cinco mil, oitocentos e noventa e três reais e setenta e seis 
centavos), correspondentes a 25% do valor do contrato original reajustado. 
Data: 18/03/2024.

Contratada: DIGICON S/A CONTROLE ELETRÔNICO PARA MECÂNICA. – CNPJ nº 
88.020.102/0001-10 (SEMUTTRAN) 
Código Licitação nº 2024.000.000.056
Código Ajuste nº 2024.000.000.362
Contrato nº 0403/2024.
Proc. Admin nº 15.031/2024.
Inexigibilidade de Licitação: Art. 74, I, da Lei Federal nº 14.133/21.
Objeto: Prestação de serviços de comunicação 4G/GPS, utilização de dados, hospedagem, backup 
e suporte técnico remoto para conexão de controladores semafóricos. 
Valor: R$ 195.156,00 (cento e noventa e cinco mil, cento e cinquenta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 15/03/2024.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do 
§ 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 23/2023 – PROCESSO N.º 52/2023.
Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME.
Objeto: FORNECIMENTO DE CIMENTO PORTLAND CP II E-32.
Emissão: 15/03/2024.
Valor: R$ 7.930,00 (sete mil, novecentos e trinta reais).
Empenho n.º 0617/2024.
Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323170.1745200232.408.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – CONCURSO Nº. 01/2020

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE e, ante a DESISTÊNCIA do Sr. ABNER 
RYAN DO NASCIMENTO CLEMETE, vimos pela presente, convocar os(as) candidatos(as), abaixo 
relacionados, aprovados(as) no Concurso Público n.º  001/2020, a comparecer na Divisão de 
Recursos Humanos do SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 03 (três) 
dias úteis, a contar da publicação no horário das 08 às 11h e das 12h às 16 horas, munido de 
documentos, para preenchimento do cargo a seguir.

Cargo: AGENTE DE DESINFECÇÃO SANITÁRIA

Classificação original               nome
03º GERAL  RENATA APARECIDA GALASSI

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado como desistência do(a) 
candidato(a) convocado(a).

Piracicaba, 18 de março de 2024
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 13

RETIFICAÇÃO

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 05/2024
CONTRATO N.º 200003/2021

CHAMADA PÚBLICA N.º 01/2021
PROCESSO Nº 4307/2021

Onde se lê:
Valores unitários: R$ 1,47 (um real e quarenta e sete centavos) por documento recebido na inter-
net; R$ 1,47 (um real e quarenta e sete centavos) por documento recebido em autoatendimento; 
R$ 0,66 (sessenta e seis centavos) por documento recebido pelo sistema de débito automático 
no padrão FEBRABAN homologado pelo SEMAE.

Leia-se:
Valores unitários: R$ 1,49 (um real e quarenta e nove centavos) por documento recebido na 
internet; R$ 1,49 (um real e quarenta e nove centavos) por documento recebido em autoaten-
dimento; R$ 0,66 (sessenta e seis centavos) por documento recebido pelo sistema de débito 
automático no padrão FEBRABAN homologado pelo SEMAE.

TERMO ADITIVO N.º 07/2024
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 86/2020

PREGÃO N.º 74/2020
PROCESSO N.º 2534/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou termo aditivo cujas 
condições, em resumo, são:

Contratada: CECAM – CONSULTORIA ECONÔMICA, CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA MUNICIPAL LTDA.
Objeto: inclusão do serviço de integração ao sistema do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região.
Valor do aditamento: Não houve remuneração pela inclusão do serviço de integração ao sistema 
do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região.
Fundamento Legal: art. 65, I, “a” da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 07/03/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 09/2024
PREGÃO N.º 15/2024 - PROCESSO N.º 526581/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: G R INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A.
Objeto: fornecimento de ácido fluossilícico.
Vigência: 1 (um) ano.
Valor total estimado: R$ 249.900,00 (duzentos e quarenta e nove mil e novecentos reais).
Assinatura: 13/03/2024.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 10/2024
PREGÃO N.º 15/2024 - PROCESSO N.º 526581/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: DNA COMERCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA.
Objeto: fornecimento de ácido fluossilícico.
Vigência: 1 (um) ano.
Valor total estimado: R$ 73.000,00 (setenta e três mil reais).
Assinatura: 13/03/2024.

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 028/2024 - PROCESSO N. 2024/003792
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE BOMBA CENTRÍFUGA HORI-
ZONTAL. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 25/03/2024, às 08h30min; DISPUTA DE LANCES: 
de 25/03/2024, às 09:00h, até 25/03/2024, às 15:00h. O aviso completo da dispensa de licitação 
eletrônica poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br, www.
gov.br/pncp e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 18 de março de 2024.

Alana Fernandes
Chefe de Setor de Suprimentos

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 029/2024 - PROCESSO N. 2024/002661
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO 
DOS VEÍCULOS DA LINHA LEVE. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 26/03/2024, às 08h30min; 
DISPUTA DE LANCES: de 26/03/2024, às 09:00h, até 26/03/2024, às 15:00h. O aviso completo da 
dispensa de licitação eletrônica poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepi-
racicaba.sp.gov.br, www.gov.br/pncp e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 18 de março de 2024.

Alana Fernandes
Chefe de Setor de Suprimentos

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 000013/2024;
MODALIDADE: Pregão Eletrônico;
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL EM PVC.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
da Pregoeira Alana Fernandes, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 000013/2024 às 
empresas conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR

10 C. E MACEDO COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULI-
COS EIRELI EPP R$ 4.000,00

5,12 FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
EIRELI R$ 17.098,40

19 GRANADA COM. DE TUBOS E CONEXÕES EIRELI R$ 194,76

1,2,3,14 SANETAM COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA R$ 97.299,46

4,6,7,8,9,11,13,15,16,17,18 TALENTOS DÁGUA REPRESENTAÇÃO PROJETOS 
ASSESSORIA LTDA EPP R$ 31.929,50

VALOR TOTAL DA COMPRA R$150.522,12

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 030/2024 - PROCESSO N. 2024/005144
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LICENCIAMENTO ADOBE 
CREATIVE CLOUD. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 26/03/2024, às 08h30min; DISPUTA DE 
LANCES: de 26/03/2024, às 09:00h, até 26/03/2024, às 15:00h. O aviso completo da dispensa de 
licitação eletrônica poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br, www.gov.br/pncp e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 18 de março de 2024.

Alana Fernandes
Chefe de Setor de Suprimentos

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 031/2024 - PROCESSO N. 2024/008237
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO. RECE-
BIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 27/03/2024, às 08h30min; DISPUTA DE LANCES: de 27/03/2024, às 
09:00h, até 27/03/2024, às 15:00h. O aviso completo da dispensa de licitação eletrônica poderá 
ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.br, www.gov.br/pncp e 
informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 18 de março de 2024.

Alana Fernandes
Chefe de Setor de Suprimentos

COMUNICADO

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 032/2024 - PROCESSO N. 2024/008368
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO DE 
BANCO DE DADOS. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS ATÉ: 27/03/2024, às 08h30min; DISPUTA DE 
LANCES: de 27/03/2024, às 09:00h, até 27/03/2024, às 15:00h. O aviso completo da dispensa de 
licitação eletrônica poderá ser obtido pelos endereços eletrônicos: www.semaepiracicaba.sp.gov.
br, www.gov.br/pncp e informações pelos telefones (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 18 de março de 2024.

Alana Fernandes
Chefe de Setor de Suprimentos

PODER LEGISLATIVO

Extrato de Contrato

Dispensa 19/2024
Processo Nº 94/2024
Contrato Nº 38/2024

Objeto: Contratação de serviços de jardinagem e paisagismo, com fornecimento de materiais e insumos.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: RIO PARDO COMERCIO E SERVICOS LTDA
Valor Total: R$ 18.627,45 (Dezoito mil, seiscentos e vinte e sete reais e quarenta e cinco centavos).
Gestor do Contrato: Valéria Frota
Fiscal do Contrato: Any Isabelle
Vigência: 15/03/2024 a 14/05/2025.
Data de assinatura do contrato: 14 de março de 2024

Wagner Alexandre de Oliveira
- Presidente - 

http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/
http://www.semaepiracicaba.sp.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • terça-feira, 19 de março de 2024 página 14

Departamento Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
Concede Título de “Piracicabanus Praeclarus” à Sra. Maria Izabel Azevedo Noronha.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2024

Art. 1º Fica concedido o Título de “Piracicabanus Praeclarus” à Senhora Maria Izabel Azevedo Noronha.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara Municipal, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2.373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros 
Serviços Terc. Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2023 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Piracicaba, 15 de março de 2024.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

ALESSANDRA BELLUCCI            JOSÉ ANTONIO PEREIRA
1ª Secretária                                   2º Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 15 de março de 2024.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Diretora do Departamento Legislativo

Autor do projeto: vereadora Silvia Maria Morales - PDL Nº 52/2023.

Departamento Legislativo

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3, DE 15 DE MARÇO DE 2024.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano” a Maicon Faquim Araki.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara Municipal aprova e, no uso das atribuições conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2024

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Maicon Faquim Araki, natural do município de Ituverava – SP.

Art. 2º A entrega de tal honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara Municipal de Piracicaba em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo ocorrerão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 3.3.90.30 - Material de Consumo e 3.3.90.39 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil, constantes para o exercício de 2023 e suas respectivas para os exercícios seguintes, suplementadas 
se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara Municipal de Piracicaba, 15 de março de 2024.

WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
Presidente da Câmara Municipal

ALESSANDRA BELLUCCI            JOSÉ ANTONIO PEREIRA
1ª Secretária                                   2º Secretário

Publicado no Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Piracicaba, em 15 de março de 2024.

MARIANE VICENTE PEREIRA DE SOUZA
Diretora do Departamento Legislativo

Autor do projeto: vereadora Raimunda Ferreira de Almeida - PDL Nº 68/2023.

ASSOCIAÇÕES

Assembleia Geral Extraordinária
Edital de Convocação

Ficam convocados os moradores associados, da associação dos moradores do bairro São Francisco de Assis, CNPJ 62.478136/0001-69, maiores de dezesseis anos, a comparecerem na assembleia geral 
extraordinária, a ser realizada no dia 07 de Abril de 2024, à rua Victorio Laerte Furlani, 879 (Varejão), bairro Algodoal, Piracicaba-SP, em primeira convocação ás 08:00 horas, em segunda convocação 
as 09:00 horas, com encerramento previsto para as 13:00 horas, para deliberarem a eleição e posse da diretoria e conselho fiscal. Os associados interessados em concorrer à eleição, deverão compor 
chapas completas, com nome da chapa e cargos descriminados, cópias dos documentos de todos os seus integrantes, comprovante de endereço e/ou cartão do posto de saúde, para protocolar sua 
inscrição, nas dependências do varejão municipal Algodoal, localizado a Rua Victório Laerte Furlani, 879, bairro Algodoal, Piracicaba, São Paulo, em 23 de março de 2024, das 09:00 até 11:00 horas.

Piracicaba, 12 de Março de 2024.

Adriano Cardoso Figueiredo 
Diretor - Presidente


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Divisão de Compras
	Departamento de Recursos Humanos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS
	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	PROCURADORIA GERAL
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	ASSOCIAÇÕES

		2024-03-19T15:23:55-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




